τῶ αὐτῶ, id est, Ἄνυστο.

(9) *Σαυτὸν τῶν πολλῶν*. In cod. πολλῶν de sunt.

(10) *Χαλῶν δρόμον*. Montac. et Morel. χαλοῦς ἐν δρόμῳ. Mox, pro ὡς ἡ παροιμία, cod. Montac., Morel, ac Combef. κατὰ τὴν παροιμίαν.

(11) *Τοῦτο γάρ καὶ*. Ita cod. et Combef. In edit. γάρ deest.

(12) *Alias XXXVII. Anno 379 ineunte scripta.*

(13) *Τῆς ἀγίας ἐκείνης*. Ita cod., et sic legit Bill. In edit. ἐκείνης deest.

(14) *Πεπονημένος*. Cod. Reg. ποιούμενος. Post hoc verbum notulam interrogationis posuimus, et sic oratio sit παθητικώτερα.

(15) *Πλην τῶν ἄλλων*. Cod. et Pass. μετὰ τῶν ἄλλων, una cum aliis.

(16) *Τὰ εἰκότα φιλοσοφοῦντι*. Cod. Pass. φιλοσοφούνητα, ἰβique ea, quæ consentanea sunt philosophia, solatia ministrans præsto sibi.

ἔχουσι· Σὺ δὲ μοι δοκεῖς πολλῶν ἔντων καὶ φίλων Α καὶ λόγων τῶν εἰς παράκλησιν, ὅπ' οὐδενὸς ἂν οὕτω παρακληθῆναι, ὡς ὑπὸ σεαυτοῦ καὶ τῆς ἐκείνου μνήμης· οἱ καὶ τοῖς ἄλλοις πᾶσι γέγονατε (17) φιλοσοφίας ὑπόδειγμα, καὶ οἷόν τις στάθμη πνευματικῆς τῆς ἐν τοῖς χριστοῖς εὐταξίας, καὶ τῆς ἐν τοῖς ἀνακόροις καρτερίας. Ἐπειδὴ δὴ ταῦτα ἰδοὺ φιλοσοφία, εὐπραξία τε διαθέσθαι μετρίως, καὶ συμφορὰν εὐσηχημένως. Ταῦτα παρ' ἡμῶν πρὸς τὴν σὴν τιμιότητα. Ἐμὲ δὲ τίς παραμυθίσεται χρόνος, ἢ λόγος, τὸν ταῦτα γράφοντα, πλὴν τῆς τῆς συνουσίας καὶ ὁμιλίας, ἣν ἀντὶ πάντων ἡμῶν ὁ μακάριος καταλείπειν, ἵνα ἐν σοὶ τὰ ἐκείνου καθορῶντες (18), ὡσπερ ἐν ἰσοπέτρῳ καλῶς τε καὶ διαγιγῆ, κάκεινον ἔχειν νομιζώμεν;

liquit, ut virtutes illius in te, quasi in pulchro et pellucido speculo, iutentes, illum quoque habere existimemus?

ΟΖ. ΘΕΟΔΩΡΩ (19).

B

LXXVII. THEODORO.

Hæc epistola in Græcis manuscriptis et editis scripta legitur ἀνονόμω: in codice vero 2022 Θεοδώρω, et in Latinis, Theodoro; hæud quidem Mopsuesteno, ut perperam Facundus Hermianensis existimavit, sed Theodoro Tyansenis episcopo. Quod actis v concilii generatis (20) constat, in quo Theodulus, sive Diodorus diaconus et notarius, non tantum epistola alias LXXXVII, LXXXIX, XC, Theodoro Tyansenis scriptas fuisse, verum etiam hæc de qua agitur, LXXVII, ad eundem Theodorum Arianziam, probante concilio, affirmavit, et Euphrantas Ecclesie Tyagensis diaconus confirmavit. Theodorus Arianzii natus et singulari cum Gregorio amicitia junctus fuisse videtur; quem Constantinopolim euntem secutus, contumeliam et persecutionem, quas Gregorius perpessus est, socius fuit. Quod cum moleste ferret et ulcisci vellet Theodorus, eum ad patientiam hæc epistola Theologus hortatur, propositis pluribus patientiæ exemplis, gravibusque rationum momentis, quibus eum a proposito deterrere conatur. Monet etiam cavendum ne, si penas a contumeliosis veroscat, ficulnea, quæ fructum ferre potest, areseat, atque opus insigne deleatur; id est, ne fides catholica, quam pene exstinctam in urbe Constantinopolitana suscitare aggressus fuerat, penitus subvertretur. Tena namque operi et viz incepto, ulcio intempestica nocuisset, gravantibus et late dominantibus adhuc in urbe hæreticis. Non dubium est quin de rebus Constantinopoli ge-tis anno 379 Aprilis 21, qua die Pascha festum celebrabatur, hic agatur; adeoque mirum existimasse Baronium hæc contigisse, cum relicta Constantinopoli solus Arianzii degeret Theologus. Quod sane repugnat, ipseque Baronio adversatur. Faletur namque (21), ut observat doctissimus Tillemontius, Annaliis patens Constantinopoli gesta, eaque anno fere 380, quæ de iis Gregorius orat. XLVIII, epistolæ LXXVII, alias LXXXI, non solum consona, sed etiam eadem ac ipsissima commemorat. Præterea monachi Nazianzeni Gregorio suere semper chari et quam maxime addicti, nedum molesti et contumeliosi.

Πυνθάνομαι σε βαρέως ἔχειν πρὸς τὰς γεγενη- C μένας ἡμῶν παρὰ τῶν μοναστῶν καὶ τῶν πτωχῶν ὕβρεις. Καὶ θαυμαστὸν οὐδὲν, ἀπλήγη ἐστὶ σε τυγχάνοντα, καὶ τῶν ἡμετέρων κακῶν ἀπειρατόν (22), πρὸς τὰ τοιαῦτα δυσάφορος ἔχειν. Ἡμεῖς δὲ, ὡς καὶ κακῶν πλείονων πεπειραμένοι, καὶ τῆς ὕβριως κοινωνήσαντες, εὐκότως ἂν (23) ἀξιώσοιτο νομισθεῖν μιν παρανοοῦντες τῆ σῆ εὐαγγελία ἅπερ ἡ τε πόλις διδάσκει, καὶ ὁ λόγος ὑποδείκνυσιν. Δεινὰ μὲν τὰ (24) γεγενημένα, καὶ πέρα θεῶν, τίς ἀντερεῖ; ὕβρισθῆναι θυσιαστήρια, συγχυθῆναι μυστήρια, μέσους ἡμᾶς ἐστάναν τῶν τελομένων (25) καὶ τῶν ληθαζόντων, καὶ φάρμακον ποιέσθαι κατὰ τῶν ληθασμῶν τὰς ἐντεύξεις, αἰδῶ παρθένων ἐπιλησθῆναι, μοναστῶν εὐκοσμῶν, πτωχῶν συμφορὰν, ζῆμιοθῆν-

Audio te contumelias eas, quas monachi ac pauperes nobis intulerunt, graviter molesteque ferre. Nec vero mirum est te, qui nullum adhuc vulnus accepisti, nec calamitatum nostrarum periculum fecisti, ad hujusmodi res animo discrucari. Nos autem, ut qui et plura mala persenserimus, et contumeliis impetiti simus, fidem atque auctoritatem merito nancisci queamus, ea pietati tuæ præcipientes, quæ tum canities docet, tum ratio ipsa suggerit. Gravia quidem atquo a teo gravissima esse ea quæ contigerunt, quis inficias ire queat? Nimirum contumeliam altarium illatam esse, conturbata mysteria, nos inter sacra, quibus opera dabantur, et eos qui saxis nos appelebant, interjectos, adversus lapidum jactus medicinam a precibus pe-

(17) *Γεγόνως*. Vertit Bill. *fuertis*. Ad Basilium pæne et ad Gregorium id videatur referendum.

(18) *Καθορῶντες*. Cod. θεωροῦντες, *contemplan-*

tes. (19) Alias LXXXI. Scripta anno 379. — Θεοδώρω. Ita cod. Reg., Tillemont. et Combef. In edit. Ἀνονόμω.

(20) Concil. t. V. p. 446 et 447.

(21) Bar. ad an. 380.

(22) *Κακῶν ἀπειρατόν*. Ita cod. Reg. et Combef. In edit. ἀπείρατόν.

D (23) *Εὐκότως ἄν*. Ita cod. Montac., Morel. ac Combef. In edit. ἂν deest. Mox, Bill. παρανοοῦντες reddidit *precipientes*.

(24) *Δεινὰ μὲν τὰ*. Ita cod. Reg., Montac. et Combef.; sicque legit Bill. In edit. δεινὰ μὲν οὐκ ἔσται.

(25) *Μέσους... τῶν τελομένων*. Per hæc verba, quæ reddit Bill. *inter sacra quibus opera dabatur*, putat Tillemont. intelligendum esse qui initiabantur baptismo, ac proinde in nocte Paschæ, quæ refert Gregorius, contigisse.

tiisse, virginumque pudorem in oblivionem venisse, A
monachorum modestiam, pauperum calamitatem, quos animum austeritas misericordia quoque privaverat. Nihilominus tamen lenitas atque clementia uti fortasse satius est, multisque per ea quae perpetimur, lenitatis ac patientiae documentum præbere. Non enim perinde oratio plerosque movet, atque actio, quae taciti cuiusdam monitoris instar est.

Magnum esse censemus, de iis a quibus læsi sumus, pœnas sumpsisse : magnum, 67 inquam (nam et hoc ad aliorum vitia corrigenda utile est), at multo hoc majus ac divinius est, acceptam injuriam tolerare. Illud enim improbitatem coerct : hoc autem ad probitatem adducit ; quod quidem longe præstantius et perfectius est, quam a vitio abstinere. Ingentem nobis humanitatis quæstum B
propositum esse existimemus, et ea, quæ in nos admissa sunt, condonemus, ut ipsi quoque veniam consequamur, et benignitatem benignitati adhibeamus.

Zelatoris cognomen hinc obtinuit Phineas, quod Madianitidem, una cum eo qui stuprum ipsi inferebat, pugione transfixit, atque ex Israelitica natione probrum exemit : at majorem hoc nomine laudem tulit, quod pro populo in scelus collapsus preces fudit. Stenus igitur nos quoque, ut Scripturæ verhis utar, ac placemus, et cesset quassatio ; nobisque istud ad justitiam reputetur. Laudibus item affectus est Moses, quod ex illata Israelitæ injuria dolore commotus, Ægyptium occiderit : verum majorem hinc sui admirationem concitavit, quod Mariam sororem lepra, propterea quod murmuraverat, laborantem, precibus suis in sanitatem vindicavit. Quin ea etiam quæ sequuntur animadvertente. Ninivitis excidium denuntiatur : reges sceleratissimus : at inter eos, qui salutem C
Quid tibi faciam, Ephraim, inquit Deus ? Quantam iracundiam præ se fert hic sermo ! et tamen confesitum propugnatio subjungitur. Quid benignitate ceterius ? Sodomiticum ignem, adversus eos qui Jesum abigunt, discipuli postulant : at ille ultionem recusat. Malchi, unius ex petulantibus illis et contumeliosis, aurem Petrus amputat ; Jesus autem restituit. Quid autem ille, qui septies non fratri lapsu ignosceret, percunctatus fuerat ?

sed peccatum lacrymis redemerunt. Manasses inter consecuti sunt, ob luctum clarissimus. Tl σε διαβω, Έφραϊμ, παρὰ τοῦ Θεοῦ λέγεται ; Ὅσως ὄργησθαι ὁ λόγος ! καὶ ὑπερασπιστῆς ἐπάγεται. Τί τῆς φιλιανθρωπίας ταχυτέρον ; Πῦρ Σοδομιτικὸν αὐτοῦσιν οἱ μαθηταὶ κατὰ τῶν ἀγόντων (33) τὸν Ἰησοῦν, ὁ δὲ ἀπαξιοῦ τὴν ἐδικέσθην. Τέμνει Μάχγου τὸ ὠτίον Πέτρος, ἐνὸς τῶν ὀφρυστῶν, Ἰησοῦς δὲ ἀποκαθίστησι. Τί δὲ ὁ ἐρωτήσας, εἰ ἐπάταξ τὸ ἀδελφῶ συγχωρητέον πταίσαντι ; οὐ μικρολογίαν καταγινώσκειται ; τῷ γὰρ ἐπάταξ, τὸ ἔδδομηχρον. 11 Num. xxv, 7 sqq. 11 Psal. cv, 30-31. 11 Exod. ii, 12. 11 Num. xii, 40 sqq. 11 Jon. iii, 4 sqq. 11 Paral. xxxiii, 1 sqq. 11 Ose. vi, 4. 11 Luc. ix, 54. 11 Luc. xxi, 50-51.

(26) Οὐ γὰρ οὕτως. Ita cod. Reg. ac Combef. In D
edit. ὄντως.

(27) Καὶ γὰρ καὶ τοῦτο. Ita cod. Reg., Montac. et Morel. In edit. καὶ γὰρ τοῦτο.